
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида № 23 «Лучик» 

(МДОУ № 23)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

09. 0 / -

г. Саянск, Иркутская область

О назначении ответственных 
за применение мер защиты детей 
от информации, причиняющей 
вред их здоровью и (или) развитию

На основании Федерального закона от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите 
детей от информации, причиняющий вред их здоровью и развитию» (с изменениями и 
дополнениями), на основании письма Минобрнауки России от 14.05,2018 № 08-1184 «О 
направлении информации» (вместе с «Методическими рекомендациями о размещении на 
информационных ресурсах общеобразовательных организаций и органов, 
осуществляющих управление в сфере образования, о информации о безопасном 
поведении и использовании сети «Интернет»), п. 3 ст. 48 Федеральный закон «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (последняя редакция), 
приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 16.06.2014 № 161 «Об 
утверждении требований к административным и организационным мерам, техническим и 
программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию»

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам:
- при организации образовательной деятельности при проведении массовых мероприятий 
неукоснительно соблюдать требования вышеназванных законодательных актов, не 
допускать использование информационной продукции, запрещенной для детей, 
причиняющий вред их здоровью и развитию, использование информации для побуждения 
обучающихся к действиям экстремистской и террористической направленности.
- незамедлительно сообщать заместителю по BMP НЛО. Козловой об обнаружении 
ресурса в сети интернет запрещенного для детей, причиняющего вред их здоровью и 
развитию, а также пробуждающего к действиям экстремисткой и террористической 
направленности,
2. Ответственном}' за администрирование сайта Г.В. Судаковой:
- разместить на информационных стендах групп, сайте учреждения, блогах групп 
локальные акты о соблюдении требований по защите детей от информации, причиняющий 
вред их здоровью и развитию, изданные в соответствии с вышеизложенными 
требованиями, а также сведения о применении административных и организационных 
мер, и обеспечение возможности свободного доступа к указанном документам.
3. Возложить ответственность за применение административных и организационных мер 
защиты от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, учитывающих 
специфику оборота информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку 
порядка их применения на заместителя заведующего по воспитательной и методической



работе Козлову Наталью Юрьевну, ответственную за информацию и за использование в 
образовательной деятельности информации для побуждения обучающихся к действиям 
экстремистской и террористической направленности. Включить в обязанности 
рассмотрение в срок, не превышающей 10 рабочих дней со дня получения, данных 
обращений, жалоб или претензий, а также установление причин и условий возникновения 
такого доступа и принятие мер по их устранению.
4. Делопроизводителю Т.А. Бычичко ознакомить с данным приказом под роспись.
5. Контроль исполнения распоряжения оставляю за собой.

Заведующий О.М. Попова

Исп. лично
Тел.: 8(395 53)5-57-00 
Дело -  02-05


